
 
 

 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 

 

Determinazione n. 47/2017    del 16/10/2017   
  

OGGETTO:  
 

P.O. FERS 2007/2013-ASSE 4-Energia e mobilità urbana- 

Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ri-

cadente nel comune di Moliterno - CUP E83G16029640002   CIG  71066419AB  

Autorizzazione subappalto I.C.E.L. srl  

 

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi ministeria-

li del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici con imputazione di spesa in  

Entrata RIS. 4300/6  ed in uscita al CAP. 2821/3-gestione competenza; 

 

  

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 16/10/2017 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                         

f.to Ing. Maria Teresa Vignola                                                                                               

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 16/10/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      f.to Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 12/06/2017 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Responsabi-

le dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO  

che in data 16/02/2015 è stata sottoscritta la convenzione tra i Sindaci dei Comuni interessati con cui a far data dal 

26/10/2015, la “Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Viggiano, Grumento Nova, Moliterno, Montemurro, 

Sarconi e Spinoso” è stata iscritta nell’anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione con codice AUSA 0000542644;  

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica 

illuminazione ricadente nel comune di Moliterno”, che prevede un importo complessivo pari ad € 205.628,00 di cui 

per lavori € 161.296,40 compreso oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.043,67; 

che con determinazione n. 26 del 12/06/2017 è stato dato avvio alle procedure di gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura negoziata previo esperimento di gara informale, con il criterio del minor prezzo deter-

minato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

che con determinazione n. 26 del 20/07/2017, i lavori di " Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento fun-

zionale rete di pubblica illumina-zione ricadente nel comune di Moliterno\” sono stati aggiudicati all’operatore eco-

nomico DEL PRETE SRL (impresa singola), VIA ALESSANDRO VOLTA 19, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 

01843890763, con un ribasso offerto del 26,8470% per il prezzo netto di Euro 119.347,23 compreso oneri della si-

curezza pari a € 5.043,67; 

che con determinazione n. 34 del 07/08/2017, è intervenuta l’efficacia della determinazione n. 26 del 20/07/2017 di 

aggiudicazione dei " Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illumina-zione 

ricadente nel comune di Moliterno” all’operatore economico DEL PRETE SRL (impresa singola), VIA 

ALESSANDRO VOLTA 19, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 01843890763, con un ribasso offerto del 26,8470% per il 

prezzo netto di Euro 119.347,23 compreso oneri della sicurezza pari a € 5.043,67; 

che in data 18/09/2017 è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa e per rogito del segretario comunale il 

contratto di appalto al rep n. 3258 nell’importo di € € 119.347,23 di cui € 5.043,67 per oneri per l’attuazione dei 

piani di sicurezza;  

che i lavori sono stati consegnati in data 10/10/2017 con apposito verbale di consegna, che hanno avuto effettivo 

inizio e sono in corso; 

CONSIDERATO 

che con nota al prot. n. 7928 del 28/09/2017 è pervenuta richiesta da parte dell’operatore economico aggiudicatario 

DEL PRETE SRL di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, parte dei lavori rientranti nella catego-

ria OG10, all’impresa I.C.E.L. srl con sede in Melfi (PZ) alla via C. Colombo n. 9/4 e P.IVA 01447790965 per un 

importo presunto di € 7.400,00 di cui € 2.100,00 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza al netto dell’IVA; 

che con la medesima nota di cui sopra la Del Prete SRL ha trasmesso la seguente documentazione: 

- contratto di subappalto; 

- dichiarazione verifiche di cui all’allegato XVII del D.lgs. 81/2008; 

- dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice Civile con la ditta affida-

taria del subappalto; 

- attestazione SOA e di certificazione di qualità della ditta subappaltatrice; 

- copia di iscrizione della ditta subappaltatrice nella white list; 

- dichiarazione della ditta I.C.E.L. srl di insussistenza della cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- dichiarazione ( all’interno del contratto di subappalto) di applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%, ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 



 
 

 

 

 

3 

- copia delle attestazioni riguardanti il possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del certificato di iscrizione alla 

CCIAA, copia DURC; 

- P.O.S. piano operativo di sicurezza della ditta I.C.E.L. srl; 

- Dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari dell’impresa subappaltatrice; 

 

RILEVATO 

che l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non supe-

riore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

- l'affidatario depositi il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo 

inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni e le  certificazione attestanti il possesso da parte del subappaltatore dei re-

quisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltato-

re attestante l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80; 

- il contratto di subappalto indichi puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economi-

ci; 

- il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è responsa-

bile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto 

legislativo 10 settembre 2003, n. 276; 

- l'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi na-

zionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. E', altresì, responsabile in 

solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni 

rese nell'ambito del subappalto. 

- l'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, 

con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di 

appalto. L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappal-

to, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; la stazione appaltante, sentito il direttore dei lavori, il coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione, ovvero il direttore dell'esecuzione, provvede alla verifica dell'effettiva applicazione 

della presente disposizione. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 

questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.   

- nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le imprese subappaltatrici.   

- l'affidatario è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine di rendere gli specifici 

piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. Il direttore 

tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori.   

- l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto.   

- le stazioni appaltanti rilasciano i certificati necessari per la partecipazione e la qualificazione di cui all'articolo 83, comma 

1, e all'articolo 84, comma 4, lettera b) del codice, all'appaltatore, scomputando dall'intero valore dell'appalto il valore e 

la categoria di quanto eseguito attraverso il subappalto. I subappaltatori possono richiedere alle stazioni appaltanti i certi-

ficati relativi alle prestazioni oggetto di appalto realmente eseguite. 

 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa vigente;  

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come su-

bappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finan-

ziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

VISTI il D. Lgs 267/2000; il D. Lgs 50/2016; il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;  

CONSTATATA preventivamente la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del DLGS 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa I.C.E.L. srl con sede in Melfi 

(PZ) alla via C. Colombo n. 9/4 e P.IVA 01447790965 per un importo presunto di € 7.400,00 di cui € 2.100,00 oneri 



 
 

 

 

 

4 

per l’attuazione dei piani di sicurezza al netto dell’IVA, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 

50/2016 da parte dell’impresa Del Prete Srl da Melfi (PZ) 

 

DI DARE ATTO 

che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti 

in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che 

l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

che l’intervento è finanziato con fondi di cui alla DGR n. 90 del 14/02/2017 valere sulla linea nuove azioni del PAC 

(Piano di Azione Coesione) due progetti del Comune di Moliterno riportati nel bilancio comunale in Entrata RIS. 

4300/6  ed in uscita al CAP. 2821/3-gestione competenza; 

che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuseppe Mastrangelo. 

 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 
 

 

 

 

5 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
          Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 

 

 

 


